[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28  января 2008 г.                              № 4
                п. Матвеев Курган
О мерах по совершенствованию работы

с обращениями граждан

 В целях дальнейшего совершенствования работы с обращениями граждан, в соответствии  с Федеральным законом от 02.05.2006г. № 59 –ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Областным законом от 18.09.2006г. № 540-ЗС «Об обращениях граждан», Постановлением Администрации Ростовской области от 29.11.2007г. № 468 «О мерах по совершенствованию работы с обращениями граждан» и Главы администрации Матвеево-Курганского района от 29.12.2007г. № 986 «О мерах по совершенствованию работы с обращениями граждан»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Должностным лицам:

Считать работу с обращениями граждан одним из основных направлений своей деятельности, обеспечив строгое соблюдение федерального и областного законодательства, иных правовых актов, регламентирующих порядок и сроки рассмотрения обращений граждан, выявлять и устранять причины, порождающие нарушение, прав и свобод граждан.

Повторные и коллективные заявления и жалобы о наиболее значимых социальных проблем рассматривать в составе комиссии и с выездом на место.

Проводить личный прием граждан по вопросам своей компетенции по мере необходимости, но не реже одного раза в неделю.

Информацию о месте приема, а также об установленных для приема и часах, разместить на информационном стенде администрации.

Практиковать выездные формы приема населения по месту работы и жительства, при этом вести учет и контроль разрешения обращений граждан, обещаний, данных заявителям.

2. Специалисту (секретарю) администрации сельского поселения:

2.1. Ставить на контроль рассмотрение всех писем, адресованных Главе Администрации сельского поселения, а также полученных из федеральных, областных и районных органов государственной власти.

3. К должностным лицам, проявившим факты равнодушия, волокиты, недисциплинированности, а также несвоевременного реагирования на критические публикации в средствах массовой информации, затрагивающие права и свободы граждан, принимать меры дисциплинарной ответственности.

4. Ведущему специалисту по архивной и кадровой работе:

В должностных инструкциях сотрудников предусмотреть обязанности и права по рассмотрению обращений граждан.

Разработать и использовать оценочные критерии результативности работы специалистов с обращениями граждан. Использовать меры их поощрения, предусмотренные действующим законодательством.

При проведении аттестации учитывать результативную и своевременную работу с обращениями граждан, как одним из критериев оценки служебной деятельности муниципальных служащих.

5. Регулярно рассматривать на совещаниях состояние и меры по совершенствованию работы с обращениями граждан, анализ причин обращений граждан в органы исполнительной власти.

6. Проводить анализ заявлений, жалоб, предложений граждан в тематическом, социальном, региональном и временном аспекте. Использовать его результаты для выработки оптимальных управленческих решений в социально-экономической сфере, а также для устранения причин, с которыми обращаются граждане в органы исполнительной власти.

7. Постановление опубликовать в информационном бюллетене.

8. Контроль, за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Матвеево-Курганского

сельского поселения                                                                        Н.Ф.Гапоненко